
平成 26 年 6 月 23 日 

 

家庭用ローラー式電気マッサージ器の使用中止のお願い 

 

株式会社 的場電機製作所 

 

弊社が昭和６１年に製造いたしました、家庭用ローラー式電気マッサージ器「アルビシェイプ

アップローラー」を、布カバーを外した誤った使い方により、衣服が巻き込まれ窒息死する事故

が発生いたしました。 

亡くなられた方とご遺族の皆様に対しまして心より深くお悔やみを申し上げます。 

弊社としては、社告やホームページ等を通じて、全国のご愛用者の皆様に、誤った使い方をす

ると死亡や重傷を負う可能性がありますので、使用を中止してご連絡頂きますようお願い申し上

げます。 

このマッサージ器は過去にも同様な事故が発生しており、平成 20 年 12 月と平成 24 年 5 月に、

厚生労働省の記者クラブで記者会見を行い、報道関係の皆様のお力をお借りして「カバーを外し

たり、破れた状態で絶対に使用しないで下さい」との「注意喚起」を広く行い、また業界団体の(社)

日本ホームヘルス機器協会様にも「注意喚起」等のご協力をお願いして参りました。 

 今回そうした声が届かず、痛ましい事故が起きました事は誠に残念なことであります。 

誤った使い方による事故とはいえ、ご愛用者が死亡されたことは極めて重大な事態と捉えており

ます。今後お客様には、該当製品にたいする「使用中止」のお願いと、より安全にご使用できる

現行製品にお取替え頂くようにご案内して参ります。 

 

記 

 

１）対象商品名 

   （商 品 名）              （型 式） 

① アルビシェイプアップローラー       

② シェイプアップローラーⅡ        ＳＲ－５１１８ 

 

２）発生事故の概要 

  ・平成 26 年 5 月 9 日ころ  山梨県で 80 代の女性死亡 

 ・事故発生商品：アルビシェイプアップローラー（昭和 61 年 2 月 21 日製造） 

・事故原因：カバーのない状態で使用したため衣服を巻込み窒息したことにより死亡 

 

３）過去の死亡事故 

  ・平成 11 年 栃木県で 40 代の女性  

  ・平成 15 年 香川県で 60 代の女性 

  ・平成 20 年 北海道で 50 代の女性 

  ・平成 24 年 愛知県で 60 代の女性 

  事故原因・事故発生商品は前項と同じ 

 

４）お客様にお願いしたい事項 

使用を中止して、弊社までご連絡ください。 



５）販売期間、販売台数 

   ① アルビシェイプアップローラー 昭和 58 年８月から平成２年  約４２万台 

   ② シェイプアップローラーⅡ   昭和 63 年７月から平成８年  約３６万台 

   

６）販売場所 

   全国の百貨店、スーパー等の催事場での販売 

 

７）商品の特定方法 

   ①アルビシェイプアップローラー  商品本体側面に商品名を記載したラベルを貼付 

   ②シェイプアップローラーⅡ    商品本体裏面に商品名を記載したラベルを貼付 

 

８）安全装置（過負荷保護装置） 

   ①、② ともになし 

 

９）使用中止の通知方法 

  ①新聞に社告を掲載して全国に使用中止の案内をいたします。 

  ②弊社への修理依頼やカバーの注文を頂いたお客様に使用中止の案内を送ります。 

  ③弊社のホームページに使用中止のお知らせを掲載します。 

  

10）現在製造中の類似機種 

  ①ロースーマルチリフレクサー 

  ②プチローラー 

  ③コンフォートウィン、コンフォートトップ、コンフォートローラ 

  現在製造中の全ての機種に過負荷保護装置とカバー未装着停止装置が付いております。 

 

添付資料 

  対象商品の確認箇所 

   

  参考：会社概要 

  社 名 ： 株式会社的場電機製作所 

  住 所 ： 埼玉県川越市的場２６２７番地５ 

  代表者 ： 廣 澤 隆 興 （ﾋﾛｻﾜ ﾀｶｵｷ） 

  事業内容： 小型モータ、健康機器、モータ応用機器等の製造 

  資本金 ： ７，９７２万円 

  創 業 ： 昭和３７年３月  

 

 

＜連絡先＞ 

   株式会社 的場電機製作所 (マトバデンキセイサクショ)  

   住 所 〒350-1101 埼玉県川越市的場２６２７番地５ 

フリーダイヤル ０1２０－０１－２２５１ 

  電 話 番 号  ０４９－２３１－２２５５㈹ 

    （受付時間）平日９時から 17 時まで（土日・祝日を除く） 

 

 



 

販売名確認個所 
① アルビシェイプアップローラー 

                              

               

② シェイプアップローラーⅡ 

        

                            

「アルビシェイプアップローラー」 
と記載の有る物 

裏側 

「シェイプアップローラーⅡ」 
と記載の有る物 


